安徽省工业和信息化厅关于规范安徽省新产品鉴定认定工作的通知

各市工信局：

根据《安徽省新产品认定暂行办法》(皖经信科技函〔2017〕880号),为进一步规范安徽省新产品鉴定认定工作，现将有关要求通知如下：

一、规范新产品鉴定

1.规范新产品定义。新产品是指采用新技术原理、新设计构思研制，在结构、材质、工艺性能等方面有所突破，或较原产品有根本性改进，显著提高产

品性能或扩大使用功能的产品。

2.规范新产品鉴定会议。新产品研制成功并实现市场推广后，由新产品研发单位或受委托机构编制鉴定资料，组织鉴定委员会召开新产品鉴定会。鉴定

会主要采取现场会议方式，由研发单位汇报，鉴定委员会鉴定。

3.规范鉴定委员会组成及职责。鉴定委员会专家成员不少于5人，原则为单数，由来自高校、科研院所、检测机构等不同单位的专家组成。专家须从省工

业和信息化厅公布的《安徽省新产品专家库》中抽取，须从事与拟鉴定新产品相关的行业。产品研发参与人员、项目产学研合作方、鉴定组织单位等人员不

得参加鉴定委员会。

鉴定委员会听取企业汇报、查阅鉴定资料、核实生产现场、讨论质询评议后，对鉴定资料的齐全性、真实性和产品创新性进行判定。对符合“三性”的

新产品，出具《鉴定意见》,签署《鉴定委员会名单》,对存在问题提出改进建议，对鉴定结果负责。

二、规范认定申请材料

1.《安徽省新产品认定申请表》(附件1)。

2.《鉴定意见和鉴定委员会名单》(附件2)。按照模板填写，产品授权专利应注明专利号，《鉴定委员会名单》表头应包含企业名称和新产品名称。

3.技术鉴定文件。

(1)研制工作总结。包括企业简介、项目背景、产品研制的时间进程、研发小组人员及分工、研发经费的使用、研制的主要内容、研制难题和解决方

案、技术创新点、产品的性能对比等，字数5000字左右。

(2)产品质量报告。包括企业获得的质量认证，保证产品可靠性、 一致性的举措。

(3)经济效益报告。包括成本分析、已取得的经济效益，及预计未来2年经济效益。

(4)查新报告。 一年有效期，查新点应能支撑产品技术创新点，且查新范围应和技术水平评价范围一致。

(5)检测报告。由国家认可的省级或省级以上检测机构出具，报告封面须有CMA 或CNAS 标识章；检测指标不仅有产品常规技术指标，而且要支撑产

品创新点。

(6)知识产权证书。提供《鉴定意见》中所有专利；专利与申报产品密切相关，授权公告日应在5年内；专利权人与新产品申报企业一致，专利权人如

有多人，需对方出具同意申报企业使用该专利申报该新产品的说明，并加盖公章。

(7)销售合同或发票2份。

(8)新产品照片。

(9)产品使用说明书。

(10)企业营业执照。

三、网上申报程序

1.申报渠道。安徽省新产品认定申请实行网上申报，企业登录“安徽政务服务网” (https:/wwwahzwfw.gov.cn/), 以法人身份注册成功后，搜索

“省级新产品认定“,点击在线办理即可进入系统，上传申报材料。

2.申请时间。新产品认定申请常年受理，每年公布四批。每批次企业网上申报截止时间是2月28日、5月31日、8月31日、11月20日。

四、注意事项

1.行业要求。安徽省新产品认定重点聚焦十大新兴产业和传统优势产业。药品、保健品、医疗器械、种子、服装等产品原则上不予认定。

2.产品名称。新产品名称以《鉴定意见》为准。《安徽省新产品认定申请表》《鉴定意见和鉴定委员会名单》和系统申报新产品名称必须一致。新产品

名称由“型号+创新点+名称”构成，彰显产品创新点，具体为一个产品，而非一类产品或生产线。名称中杜绝出现类似环保、智能、高质量、高品质、高性

能、多功能、 一种、新产品等概括性修饰性词语，产品商标不宜出现。

五、工作要求

各市要加强对新产品鉴定的监督管理，参与和指导辖区内企业的新产品鉴定会议。同时，加强审核把关，督促指导企业完备新产品申报材料，体现创新

点和特色。

附件：1.安徽省新产品认定申请表

2.鉴定意见和鉴定委员会名单

3.各市工信部门新产品工作联系人

安徽省工业和

信息化厅

2024年7月

2日

相关附件：

1、附件1:安徽省新产品认定申请表.doc

2、附件2:鉴定意见和鉴定委员会名单.doc

3、附件3:各市工信局联新产品工作联系人.xlsx

附件1

安徽省新产品认定申请表

新产品名称

申请单位

鉴定时间

安徽省工业和信息化厅制

研发单位名称

研发单位
主营业务

新产品名称

鉴定水平 □国际先进 □国际水平 □国内领先 □国内先进

创新类别 □新工艺 □新材料 □新技术

经济效益（万元）

企业效益 新产品效益

年份 企业销售收
入（万元）

利润总额
（万元）

产品产量
（单位）

新增销售收
入（万元）

新增利润
（万元）

申请
上年

申请
当年

新产品
功能和
创新点

技
术
指
标
对
比

主要技术
指标名称

本企业的
传统产品

新产品产品
技术水平

国内（外）行业龙
头企业名称
及技术水平

承
诺
函

企业名称 谨就 新产品名称 申请认定安徽省新产品事

宜，做出以下承诺：

1. 企业按照要求，组织召开了新产品鉴定会；

2. 企业保证所提交的申请材料真实有效；

3. 申报材料如有虚假不实情况，愿负相应的责任，并同意省

工业和信息化厅对外公开相关违规信息。

（单位公章）

法人代表签字：

年 月 日

附件2：

鉴定意见

**年**月**日，**组织在**市召开了**公司“**”新产品鉴定

会。鉴定委员会听取了企业有关研制工作情况汇报，察看了生产现

场和产品，审查了相关技术资料。经质询、讨论，形成如下意见：

1、提供的鉴定资料齐全规范、真实有效，符合鉴定要求。

2、该产品由**机构（系统）组成，采用了**的设计，解决了**

问题，实现了**。产品具有**特点，获得授权发明专利/实用新型/

软件著作权**项（专利号**），技术水平**。

3、**年**月，产品经**机构检验，并出具检测报告（编号：）

，经本次专家鉴定会核实，报告真实有效，符合《**标准》检测依

据的要求。

4、产品经用户使用，反映良好，市场前景广阔，具有较好的经

济和社会效益。

5、企业生产设备、检测手段、质量保证体系能满足批量生产要

求。

建议：1.（鉴定材料需要修改的地方）

鉴定委员会同意通过新产品鉴定。

全体专家签字：

年 月 日

XX企业“XX” 新产品

鉴定委员会名单

鉴定时间： 年 月 日

序

号

鉴定

职务
姓名 所学专业 从事专业 职称 工作单位 手机 专家签名

1 主任

2 副主任

3 委员

4 委员

5 委员

附件3
各市工信部门新产品工作联系人

序号 地市 单位 联系人 办公室电话

1 合肥 合肥市工信局科技处 田朝中 0551-63538396

2 淮北 淮北市工信局科技科 王佳琦 0561-3198553

3 亳州 亳州市科技科 石鸿轶 0558-5132033

4 宿州
宿州市工信局

技术进步科
朱 歌 0557-3022987

5 蚌埠 蚌埠市工信局科技科 杜晓童 0552-2153038

6 阜阳 阜阳市工信局科技科 张俊辉 0558-2250391

7 淮南 淮南市工信局技术进步与投资科 王明明 0554-6678303

8 滁州
滁州市工信局

技术进步和技术改造科

胡永生

刘 飞
0550-3071133

9 六安 六安市工信局科技与装备科
张 浩

谢晓悦
0564-3379736

10 马鞍山 马鞍山市工信局科技与装备科 崔 涛 0555-8355673

11 芜湖 芜湖市工信局投资科 谢 宏 0553-3826196

12 宣城 宣城市工信局投资科 李雪源 0563-3010521

13 铜陵
铜陵市工信局

技术进步与装备科
陈 丽 0562-2820408

14 池州
池州市工信局

技术进步科（经济运行科）

王 琦

宋 坤
0566-2029916

15 安庆 安庆市工信局工业投资办 水杜江 0556-5515129

16 黄山
黄山市工信局

规划投资产业发展科
汪曙萌 0559—2330203

17 广德 广德市工信局投资科 刘 菂 0563-6028980

18 宿松 宿松县科工局信息化股 徐来文 18055657802

	安徽省工业和信息化厅关于规范安徽省新产品鉴定认定工作的通知
	3、附件3:各市工信局联新产品工作联系人.xlsx
	附件3